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Abstract

This bachelor thesis describes the creation and usage of a mobile application for the

Android operating system, which allows connection to embedded devices and systems

(using Wi-Fi, Bluetooth and Bluetooth Low Energy), their control and display of

received data, using HTML pages displayed inside this application. Part of this

application is a library in JavaScript, which allows the connection between HTML pages

and the Android environment and thanks to that the actual communication with the

device is moved to the displayed HTML pages, allowing the application to connect to

almost any device regardless of its protocol, provided HTML pages are created tailored

to each device.

Abstrakt

Tato práce popisuje vytvoření a použití mobilní aplikace pro operační systém Android,

která umožňuje připojení k vestavěným zařízením a systémům (pomocí Wi-Fi,

Bluetooth a Bluetooth Low Energy), jejich ovládání a zobrazování přijatých dat a to za

pomoci HTML stránek zobrazených uvnitř této aplikace. Součástí této aplikace je

knihovna v JavaScriptu, která umožňuje propojení mezi HTML stránkami a prostředím

Androidu a díky tomu je vlastní komunikace se zařízením přesunuta právě do

zobrazovaných HTML stránek, umožňující tak aplikaci připojení k téměř jakémukoli

zařízení nezávisle na jeho protokolu, pod podmínkou vytvoření HTML stránek

každému zařízení na míru.
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1 Úvod

Účelem této práce je prozkoumání existujících řešení a problematiky vzdáleného
zobrazování dat na mobilních telefonech a návrh vhodného protokolu umožňující vzdálené
zobrazování/zadávání dat na obrazovce telefonu vhodný pro vestavěná zařízení a to tak,
aby dle navrženého protokolu bylo možné implementovat Android aplikaci komunikující
s vestavěným zařízením pomocí Bluetooth nebo Wi-Fi. Výsledkem této práci by tak měla být
Android aplikace, pomocí které bude možné vzdáleně komunikovat s jinými (vestavěnými)
zařízeními.

V úvodu je čtenář seznámen s problematikou vestavěných zařízení a vestavěných systémů,
jejich definicí, historií, rozdělením a příkladů použití.

V další části práce jsou probrány možnosti externí (vzdálené, bezdrátové) komunikace,
důvody proč se vůbec externí komunikací zabývat a jsou zde uvedené možné způsoby
(a protokoly) externí komunikace. Detailněji jsou rozebrány tři vybrané protokoly (Wi-Fi,
Bluetooth a Bluetooth Low Energy), které by měla podporovat výsledná aplikace.

Následuje představení vybraných existujících aplikací pro externí komunikaci
s vestavěnými zařízeními, převážně pro operační systém Android a jsou krátce probrány
specifikace externí komunikace s vestavěnými zařízeními týkající se mobilních telefonů
s operačním systémem Android.

Poté jsou vzneseny požadavky na aplikaci a její hrubý návrh, dle kterých jsou popsané
vybrané technologie a architektura aplikace. Zároveň je popsána vlastní realizace aplikace.

V poslední části práce je ověřena funkčnost aplikace, popis jejího testování a tvorba
testovacích aplikací pro každý typ z vybraných protokolů (Wi-Fi, Bluetooth a Bluetooth Low
Energy).
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2 Vestavěné systémy

Tato kapitola je úvodem do problematiky vestavěných zařízení a vestavěných systémů,
popisuje, co jsou to vestavěné systémy a kde se můžeme setkat s jejich aplikací. Dále stručně
shrnuje historii a rozdělení vestavěných systémů.

2.1 Definice vestavěného systému

Existuje mnoho definicí pro vestavěný systém, jedna z nich může být, že vestavěný systém
je kombinace počítačového softwaru a hardwaru, která je buď pevná nebo programovatelná
a je určena pro konkrétní funkci nebo skupinu funkcí ve vetším systému [1]. Uživatel si
může přizpůsobit zařízení, ale nelze změnit funkčnost přidáním nebo nahrazením softwaru.
Vestavěný systém je tedy navržen tak, aby vykonával jen konkrétní úkol, ale s možností
různého nastavení.

2.2 Historie

Dle [1] je v historii vestavěných systémů několik důležitých milníků. V roce 1960 byl
vestavěný systém poprvé použit pro vývoj naváděcího systému Apollo Charles Stark
Draperem na MIT. V roce 1965 vyvinula společnost Autonetics D-17B počítač používaný
v systému navádění raket. V roce 1968 byl poprvé použit vestavěný systém ve vozidle.
V roce 1971 vyvinula společnost Texas Instruments první mikrokontrolér. V roce 1987 byl
firmou Wind River představen první vestavěný operační systém VxWorks. V roce 1996 byl
představen operační systém Windows CE od firmy Microsoft. Později v 90. letech se
objevuje první vestavěný operační systém postavený na Linuxu. V roce 2013 dosáhl trh
vestavěných systémů 140 miliard USD.

2.3 Rozdělení

Dle [2] můžeme vestavěné systém dělit dle dvou kritérií. Zaprvné dle funkčních požadavků
a zadruhé dle výkonu mikrokontroléru.

2.3.1 Dle funkčních požadavků

Na základě funkčních požadavků můžeme vestavěné systémy dělit na samostatné vestavěné
systémy, vestavěné systémy v reálném čase, síťové vestavěné systémy a mobilní vestavěné
systémy.

Samostatné vestavěné systémy nevyžadují hostitelský systém – fungují samostatně. Dle
vstupu na vstupních portech udělají požadovaný úkol, nebo výpočet a výsledek poskytují
dalším připojeným zařízením, které mohou také ovládat. Příkladem může být mikrovlnná
trouba nebo systém pro měření teploty.

Vestavěné systémy v reálném čase, jsou systémy, které musí reagovat na požadavek
v daném čase. Dále se mohou dělit na hard systémy, u kterých je zpožděná odpověď
neakceptovatelné a soft systémy, u kterých je zpoždění nějakým způsobem tolerované.

Síťové vestavěné systémy jsou zapojeny do sítě, ze které mají přístup ke zdrojům. Síť může
být LAN, WAN nebo internet a připojení může být kabelové nebo bezdrátové. Příkladem
může být domácí bezpečnostní systém, jehož senzory jsou připojeny v síti a komunikují
pomocí TCP/IP protokolu.

Mobilní vestavěné systémy se používají v přenosných zařízeních jako jsou mobilní telefony,
fotoaparáty, mp3 přehrávače apod.
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2.3.2 Dle výkonu mikrokontroléru

Na základě výkonu mikrokontroléru můžeme vestavěné systémy dělit na malé, střední
a sofistikované vestavěné systémy.

Malé vestavěné systémy jsou navržený s jedním 8 nebo 16bitovým mikrokontrolérem. Ten
může být dokonce aktivován pouze baterií. Pro vývoj se většinou používá assembler.

Střední vestavěné systémy jsou navrženy s jedním 16 nebo 32bitovým mikrokontrolérem,
RISC nebo DSP. Pro vývoj se obvykle používá C, C++ nebo Java.

Sofistikované vestavěné systémy mají oproti předchozím dvěma obrovské jak hardwarové
tak softwarové požadavky.

2.4 Příklady použití

S vestavěnými systémy se setkáme takřka v každém odvětví. V robotických vědách to
mohou být různá robotická vozidla, drony a průmyslové roboty, v lékařství dialyzační stroj,
infuzní čerpadla nebo srdeční monitor. V automobilovém průmyslu kontrola motoru,
zapalovací systém, brzdový systém, bezpečnostní systémy, airbagy, zámky dveří nebo
parkovací asistent. V počítačových sítích routery, huby, switche. Dále se s nimi setkáme také
v bankovnictví, mobilních komunikacích, jaderném průmyslu nebo ve vesmírném
průmyslu.
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3 Externí komunikace

Tato kapitola nejprve uvádí důvody pro externí (vzdálenou, bezdrátovou) komunikaci
s vestavěnými zařízeními, dále představuje různé možnosti externí komunikace a vybrané
existující protokoly používající se právě pro vestavěné zařízení.

3.1 Důvody pro externí komunikaci

Důvody pro externí komunikaci jsou zřejmé. Vestavěné zařízení může být zapojeno do
celého systému a potom veškerá komunikace zařízení probíhá s tímto systémem (přes jeho
vstupy a výstupy). V tomto případě není moc důvodů pro přímou komunikaci s tímto
jedním zařízením, která obvykle probíhá na úrovni celého systému. Pokud ale bude zařízení
samostatné (viz rozdělení systémů dle funkčních požadavků) nebo budeme na celý systém
nahlížet jako na samostatné vestavěné zařízení, může se již vyskytnout potřeba se zařízením
komunikovat. Komunikací je myšleno jak nastavování zařízení (zadávání dat), tak čtení dat.

Externí (vzdálená) komunikace nám umožní nastavovat/monitorovat vestavěné zařízení

[…]

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Ukázka z této aplikace je vidět na obrázku 19. Specifikace charakteristiky Fitness Machine

Control Point je dostupná na https://www.bluetooth.com/specifications/gatt

Obrázek 19 - Trenažér

11.7 Publikace aplikace

Aplikace byla publikována ke stažení zdarma na Google Play:

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.martinforejt.eedc

https://www.bluetooth.com/specifications/gatt/
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.martinforejt.eedc
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12 Závěr

V rámci této bakalářské práce byla prozkoumána problematika vzdáleného zobrazování dat
na mobilních telefonech a byla navržena a implementována aplikace pro operační systém
Android, využívající HTML stránek a JavaScriptu ke vzdálené komunikaci s vestavěnými
zařízeními přes Wi-Fi, Bluetooth nebo Bluetooth Low Energy.

Ve vytvořené aplikaci lze přidat více zařízení a to ručně nebo naskenováním QR kódu a ke
každému zařízení musí být nahrán tzv. řídící soubor, který obsahuje soubor index.html
a soubor eedc-core.js, představující knihovnu EEDC.js vytvořenou v rámci této práce. HTML
stránka řídícího souboru je zobrazena v aplikaci a pomocí JavaScript rozhraní je realizována
komunikace mezi knihovnou EEDC.js a prostředím Androidu, které má na starosti vlastní
komunikaci s vestavěným zařízením.

Pro otestování aplikace byly vytvořeny 3 testovací aplikace pro každý typ připojení. Pro
připojení přes Wi-Fi (TCP protokol) byl vytvořen jednoduchý MQTT klient, pro připojení
přes klasický Bluetooth byl implementován testovací server v Javě a pro připojení přes
Bluetooth Low Energy byl vytvořen ovladač cyklistického trenažéru. Tyto testovací aplikace
vznikli již nezávisle na Android aplikaci, jen za pomoci vytvoření řídícího souboru (HTML
a JavaScript) a tímto způsobem je možné komunikovat téměř s jakýmkoliv zařízením.

K aplikaci byla vytvořena webová dokumentace poskytující návod jak k ovládání vlastní
aplikace, tak k vytváření vlastních řídících souborů a aplikace byla publikována ke stažení
na Google Play.

Oproti uvedeným existujícím řešením, které se většinou specializují jen na jeden typ
připojení, podporuje naše aplikace 3 druhy připojení (Wi-Fi, Bluetooth a Bluetooth Low
Energy). Výrazně se liší také v uživatelském rozhraní. Uvedené aplikace buď neměli
možnost upravovat vzhled uživatelského rozhraní, nebo mohli použít omezené množství již
připravený widgetů. Oproti tomu naše aplikace umožňuje tvorbu vlastního uživatelského
rozhraní pomocí webových technologií, která nabízí více možností, ale je časově
(a technologicky) náročnější než v případě použití již vytvořených widgetů.

Aplikaci je v budoucnu možné rozšířit o podporu dalších typů připojení, podporovaných
mobilními telefony, jako je usb. Dalším možným vylepšením by mohla být např. možnost
mít více připojených zařízení najednou, nebo ovládání notifikací (pokud je aplikace na
pozadí) přímo z řídícího souboru.
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Uživatelská dokumentace

Nejjednodušší je aplikaci nainstalovat z Google Play, na adrese:

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.martinforejt.eedc

Druhou možností je ruční instalace pomocí apk souboru umístěném na přiloženém disku

v adresáři app/release/app-release.apk. Tento soubor je nutné nejprve uložit do svého

zařízení (s minimální verzí Androidu 4.4, API 19) a poté musí být uživatelem povolena

instalace aplikací z neznámých zdrojů. Tuto možnost lze najít v nastavení, konkrétní

umístění se liší u různých verzí Androidu a výrobců. Po povolení instalace z neznámých

zdrojů stačí kliknutím na soubor app-release.apk spustit instalaci. Při případné nabídce více

aplikací přes kterou tento soubor otevřít zvolíme aplikaci Package installer. V případě že

během instalace vyskočí dialog Google Play Protect se zprávou, že aplikace může být

nebezpečná, je nutné kliknout na tlačítko Install anyway. Pokud kliknete na tlačítko OK,

aplikace již nepůjde znovu nainstalovat a bude nutné vygenerovat nové apk s novým číslem

verze.

Vygenerování souboru apk je možné buď z vývojového prostředí Android Studia pomocí

Build -> Build APK(s), nebo pomocí gradle tasku assembleRelease nebo assembleDebug,

příkazy gradlew assembleRelease nebo gradlew assembleDebug z kořenové složky projektu.

Oba tyto způsoby vygenerují apk do složky app/build/outputs/apk.

Po úspěšné instalaci, ať už z Google Play nebo pomocí apk souboru je možné začít aplikaci

používat a přidat první zařízení ať už dle popisu v této práci v kapitole 10.2 nebo dle

dokumentace na webu http://eedc.martinforejt.cz.

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.martinforejt.eedc
http://eedc.martinforejt.cz/
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Obsah přiloženého disku

 složka app – zdrojové kódy modulu app

 složka data – zdrojové kódy modulu data

 složka domain – zdrojové kódy modulu domain

 složka presentation – zdrojové kódy modulu presentation

 složka lib – zdrojové kódy knihovny EEDC.js a uvedené 3 testovací aplikace

 složka www – webové stránky http://eedc.martinforejt.cz/

 složka grafika – logo aplikace a grafické návrhy v psd a xd

 složka doc – soubor Forejt_BPINI.pdf tato práce ve formátu pdf

 složka literatura – uložená literatura v době citace

 soubor readme.txt – zkopírovaný obsah této přílohy

 ostatní soubory pro konfiguraci vývojového prostředí a gradlu

http://eedc.martinforejt.cz/