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Obsah práce

Práce má vynikající logickou strukturu. Řešitel používá moderní postupy i programovací vzory, stejně

tak moderní programovací jazyk Kotlin. V aplikaci se striktně odděluje uživatelské rozhraní od vnitřní

logiky a zpracování dat. Řešení vykazuje vysokou míru abstrakce a kód je řádně strukturován.

Rozsah práce je nadprůměrný. Řešení se vyznačuje vysokou univerzálností a použitelností pro široký

okruh problémů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kvalita řešení je velmi dobrá. Kód je strukturovaný, dodržující jednotný „coding standard“ a signatury

funkcí jsou komentované. Nicméně lze pozorovat známky tzv. „over-engineeringu“, řešení obsahuje

přes 200 souborů jazyka Kotlin (s průměrnou velikostí pod 2kB). To je na aplikaci tohoto rozsahu více,

než bývá obvyklé.

Rovněž lze považovat za nestandardní pojmenovávat rozhraní (interface) a implementaci stejným

jménem, včetně stejného jména souboru. Taková konstrukce je v mnoha jiných počítačových jazycích

nepřípustná, nebo alespoň matoucí.

V aplikaci bylo náhodně nalezeno malé množství minoritních chyb, které však nepředstavují překážku

k plnému užívání aplikace (např. aplikace podporuje tmavý mód, nicméně již netestuje, zda je tmavý

mód telefonu zapnutý při jejím spuštění, což se projeví v nesouhlasném stavu nastavení (Settings >

Dark Mode) a skutečnosti.)

Formální úroveň

Formální úroveň je vynikající, bez zjevných nepřesností a překlepů. Text je srozumitelný. Uvedené

části zdrojových kódů obsahují odkazy na příslušné soubory, důležité aspekty kódu nebo vazby mezi

částmi kódu jsou vysvětleny. Vytknout lze pouze pravopisné chyby v závěru práce (např. „Tyto

testovací aplikace vznikli…“.)

Práce s literaturou

Práce s literaturou je adekvátní danému úkolu. Diskutovaná problematika je vhodně odkazovaná na

relevantní dokumenty.

Splnění zadání

Řešitel prozkoumal existující systémy vzdáleného připojení embedded zařízení a identifikoval jejich

nedostatky. Na základě těchto zjištění vytvořil návrh vlastního systému pro připojení externího

monitoru embedded zařízení.

Tím prokázal orientaci v problematice designu a implementace aplikací operačního systému Android

a rovněž v dalších otázkách spojených s embedded zařízeními. Dále prokázal schopnost spojit různé

technologie (od vysokoúrovňových, jako např. SQL, přes síťovou komunikaci nebo znalost Bluetooth

rozhraní, až po nízkoúrovňové funkce pracující s pakety dat) do funkčního celku. Nechybí ani

integrace s knihovnami třetích stran, např. pro čtení a generování QR kódů.

Zadání tedy bylo splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Je možné knihovnu EEDC.js mít uloženou v Android zařízení, nebo je principiálně nutné, aby

byla součástí jednoho každého řídícího souboru?

2. Jak by byla nebo je řešená rozšiřitelnost API (javascript API a jeho implementace) vzhledem

ke kompatibilitě se stávajícími zařízeními?

3. Jak je kontrolován řídící soubor, zda obsahuje správná data? Co se stane, pokud uživatel

omylem nahraje .ZIP soubor, který neodpovídá obsahem očekávanému formátu aplikací

EEDC?

4. Bylo by možné implementovat automatickou konfiguraci seznamu zařízení, např. testováním

odpovědi na předem domluveném portu/http adrese/GATT službě?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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